
DIRECCION PLANIFICACION & DESARROLLO

SECCION DE ESTADISTICA

ENERO- DICIEMBRE 2021
PUERTOS Y 
TERMINALES CARGUEROS GRANELEROS TANQUEROS CRUCEROS PESQUEROS REMOLCADORES BARCAZAS YATES DRAGAS / OTROS FERRIE TOTAL

AMBE COVE 0 0 0 83 0 0 0 0 0 0 83

ARROYO BARRIL 9 0 0 0 0 1 1 0 0 0 11

AZUA 0 5 15 0 0 0 0 0 0 0 20

BARAHONA 2 18 1 0 0 20 17 0 3 0 61

BOCA CHICA 40 0 36 0 0 4 4 4 0 0 88BAHIA DE 

CALDERAS 28 0 0 0 0 4 2 4 1 0 39

CAP CANA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CAUCEDO 964 0 0 0 0 0 0 0 0 0 964

LA CANA 0 0 275 0 0 0 0 0 0 0 275

LA ROMANA 5 5 22 48 0 9 8 0 0 0 97

LUPERON 0 0 0 0 0 0 0 175 0 0 175

TAINO BAY 0 0 0 12 0 0 0 0 0 0 12

MANZANILLO 74 3 0 0 0 5 5 0 0 0 87

PEDERNALES 0 7 0 0 0 0 0 0 0 0 7

PLAZA MARINA 20 13 1 0 0 3 3 0 0 0 40

PUERTO PLATA 330 39 0 1 1 20 20 8 0 0 419

PUNTA CATALINA 1 23 0 0 0 1 1 0 0 0 26

RIO HAINA 1,113 186 333 0 0 31 28 1 2 0 1,694
SAN PEDRO DE 

MACORÍS 42 6 48 0 0 12 4 1 1 0 114

SANTA BÁRBARA 6 0 0 17 10 0 0 154 0 0 187

SANTO DOMINGO 239 0 9 11 13 9 1 21 135 438

TOTAL 2,873 305 740 172 11 123 102 348 28 135 4,837

Amber Cove Arroyo Barril Azua Barahona Boca chica Bahia Calderas Cap Cana Caucedo La Cana La Romana Luperon Taino Bay Manzanillo Pedernales Plaza Marina Puerto Plata Punta catalina Rio Haina San Pedro M. Santa barbara Santo Domingo

83 11 20 61 88 39 0 964 275 97 175 12 87 7 40 419 26 1694 114 187 438

CARGUEROS GRANELEROS TANQUEROS CRUCEROS PESQUEROS REMOLCADORES BARCAZAS YATES DRAGAS / OTROS FERRIE

2,873 305 740 172 11 123 102 348 28 135

            Movimiento De Embarcaciones Clasificadas Por Puertos & Terminales

Cantidad de Embarcaciones por tipos
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                    ENERO -DICIEMBRE  2020 Vs 2021

Embarcaciones 2020 2021 Variacion Absoluta Variacion Porcentual
CARGUEROS 2,865 2,873 8 0%

GRANELEROS 322 305 -17 -6%

TANQUEROS 531 740 209 28%

CRUCEROS 150 172 22 13%

PESQUEROS 3 11 8 73%

REMOLCADORES 96 123 27 22%

BARCAZAS 89 102 13 13%

YATES 148 348 200 57%

OTROS 8 28 20 71%

FERRIE 125 135 10 7%

Total 4,337 4,837 500 10%

PUERTOS & 

TERMINALES 2020 2021

VARIACIÓN 

ABSOLUTA

VARIACIÓN 

PORCENTUAL

AMBER COVE 51 83 32 39%

ARROYO BARRIL 0 11 11 100%

AZUA 20 20 0 0%

BARAHONA 49 61 12 20%

BOCA CHICA 78 88 10 11%

CALDERAS 13 39 26 67%

CAP CANA 8 0 -8 0%

CAUCEDO 1,008 964 -44 -5%

LA CANA 127 275 148 54%

TAINO BAY 0 12 12 100%

LA ROMANA 116 97 -19 -20%

LUPERON 122 175 53 30%

MANZANILLO 79 87 8 9%

PEDERNALES 1 7 6 86%

PLAZA MARINA 30 40 10 25%

PUERTO PLATA 392 419 27 6%

PUNTA CATALINA 27 26 -1 -4%

RIO HAINA 1,689 1,694 5 0%

SAN PEDRO 111 114 3 3%

SANTA BÁRBARA 41 187 146 78%

SANTO DOMINGO 375 438 63 14%

TOTAL 4,337 4,837 500 10%

DIRECCION PLANIFICACION & DESARROLLO

             Comparativo De Embarcaciones por tipos de de buques.

Comparativos de Embarcaciones  por Puertos Enero-Diciembre  2020 Vs 2021



DIRECCION DE PLANIFICACION Y DESAROLLO

SECCION DE ESTADÍSTICA

CONTENEDORES POR PUERTOS
ENERO- DICIEMBRE  2021

CARGADOS 339,415 1,412 11,601 273,491 16,652 642,571

VACIOS 6,763 5,184 8,487 27,642 26,893 74,969

TOTAL DE IMPORTACION 346,178 6,596 20,088 301,133 43,545 717,540

CARGADOS 109,719 3,516 18,027 96,606 39,080 266,948

VACIOS 297,052 2,371 3,623 131,367 1,842 436,255

TOTAL DE EXPORTACION 406,771 5,887 21,650 227,973 40,922 703,203

CARGADOS 275,382 0 316 22,325 0 298,023

VACIOS 88,958 0 0 0 0 88,958

ENTRADA 364,340 0 316 22,325 0 386,981

CARGADOS 244,029 0 3,160 20,751 0 267,940

VACIOS 109,090 0 0 0 0 109,090

SALIDA 353,119 0 3,160 20,751 0 377,030

TEUs EN TRANSITO 717,459 0 3,476 43,076 0 764,011

TOTAL 1,470,408 12,483 45,214 572,182 84,467 2,184,754

                                                                                  Sección  Estadística

                                     Comparativo del Movimiento de Contenedores 
TEUs DE IMPORTACION 2020 2021 valor absoluto valor porcentual

CARGADOS 526,232 642,571 116,339 18.11%

VACIOS 77,530 74,969 -2,561 -3.42%

TOTAL DE IMPORTACION 603,762 717,540 113,778 15.86%

TEUs DE EXPORTACION 2020 2021 valor absoluto valor porcentual

CARGADOS 230,532 266,948 36,416 13.64%

VACIOS 338,228 436,255 98,027 22.47%

TOTAL DE EXPORTACION 568,760 703,203 134,443 19.12%

TEUs EN TRANSITO 2020 2021 valor absoluto valor porcentual

CARGADOS 227,895 298,023 70,128 23.53%

VACIOS 102,067 88,958 -13,109 -14.74%

ENTRADA 329,962 386,981 57,019 14.73%

CARGADOS 232,218 267,940 35,722 13.33%

VACIOS 47,240 109,090 61,850 56.70%

SALIDA 279,458 377,030 97,572 25.88%

TEUs EN TRANSITO 609,420 764,011 154,591 20.23%

TOTAL 1,781,942 2,184,754 402,812 18.44%

TOTAL

TEUs DE EXPORTACION CAUCEDO MANZANILLO PUERTO  PLATA RIO HAINA SANTO DOMINGO TOTAL

TEUs DE IMPORTACION CAUCEDO MANZANILLO PUERTO  PLATA

                Dirección De Planificación & Desarrollo

RIO HAINA SANTO DOMINGO

TOTALTEUs EN TRANSITO CAUCEDO MANZANILLO PUERTO  PLATA RIO HAINA SANTO DOMINGO



2020 2021

Importacion 603,762 717,540

Exportacion 568,760 703,203

Transito 609,420 764,011

SECCION DE ESTADISTICAS

TOTAL DE CONTENEDORES  IMP/EXP Y TRANSITO

ENERO-DICIEMBRE 2020

DIRECCION DE PLANIFICACION & DESARROLLO

Importacion Exportacion Transito

2020 603,762 568,760 609,420

2021 717,540 703,203 764,011

603,762 568,760 609,420

717,540 703,203 764,011

2020

2021



IMPORTACIÒN AZUA ARROYO BARRIL BARAHONA BOCA CHICA CAUCEDO LA CANA LA ROMANA MANZANILLO PEDERNALES PLAZA MARINA PUERTO PLATA LUPERON CALDERA PUNTA CATALINA RIO HAINA

SAN PEDRO DE 

MACORÍS

SANTA 

BÁRBARA

SANTO 

DOMINGO TOTAL

 CARGA GRAL. SUELTA 0 944 40 144,420 45,592 5 11,500 7,469 0 139,819 46,519 0 0 0 1,311,155 5 2 624,697 2,332,167

 CARGA GRAL. CONT. 0 0 0 0 3,781,200 0 0 164,847 0 0 49,338 0 0 0 1,813,025 0 0 35,691 5,844,101

 CARGA GRANEL SOLIDA 214,760 0 215,954 0 0 0 10,449 307,435 0 143,856 827,366 0 0 1,562,944 3,544,538 56,988 0 0 6,884,290

CARGA GRANEL LIQUIDA 65,286 0 0 1,460,736 0 2,058,154 213,717 0 0 5,500 0 0 0 0 4,303,463 374,096 0 175,387 8,656,339

TOTAL IMPORTACION 280,046 944 215,994 1,605,156 3,826,792 2,058,159 235,666 479,751 0 289,175 923,223 0 0 1,562,944 10,972,181 431,089 2 835,775 23,716,897

EXPORTACION AZUA ARROYO BARRIL BARAHONA BOCA CHICA CAUCEDO LA CANA LA ROMANA MANZANILLO PEDERNALES PLAZA MARINA PUERTO PLATA LUPERON CALDERA PUNTA CATALINA RIO HAINA

SAN PEDRO DE 

MACORÍS

SANTA 

BÁRBARA

SANTO 

DOMINGO TOTAL

 CARGA GRAL. SUELTA 0 0 7,890 55,191 0 119 10,280 113,238 0 0 116,335 0 0 0 216,746 163,056 0 64,684 747,539

 CARGA GRAL. CONT. 0 0 5,100 0 1,211,339 0 0 41,498 0 0 101,705 0 0 0 786,574 0 0 259,822 2,406,038

 CARGA GRANEL SOLIDA 0 0 145,350 0 0 1,474 115,000 0 66,580 0 47,900 0 0 0 52,040 31,526 0 0 459,870

CARGA GRANEL LIQUIDA 0 0 12,145 23,550 0 851,761 98,956 0 0 0 0 0 0 0 71,938 34,512 0 0 1,092,862

TOTAL EXPORTACION 0 0 170,485 78,741 1,211,339 853,354 224,236 154,736 66,580 0 265,940 0 0 0 1,127,298 229,094 0 324,506 4,706,309

TRANSITO AZUA ARROYO BARRIL BARAHONA BOCA CHICA CAUCEDO LA CANA LA ROMANA MANZANILLO PEDERNALES PLAZA MARINA PUERTO PLATA LUPERON CALDERA PUNTA CATALINA RIO HAINA

SAN PEDRO DE 

MACORÍS

SANTA 

BÁRBARA

SANTO 

DOMINGO TOTAL

ENTRADA 0 0 0 0 3,154,049 11 0 0 0 0 2,295 0 0 0 193,961 32 0 26,433 3,376,781

 SALIDA 0 0 0 0 2,903,098 6,433 0 0 0 0 18,692 0 0 0 237,698 1,687 0 143 3,167,751

TOTAL TRANSITO 0 0 0 0 6,057,147 6,444 0 0 0 0 20,987 0 0 0 431,659 1,719 0 26,576 6,544,532

TOTAL GENERAL 280,046 944 386,479 1,683,897 11,095,278 2,917,957 459,902 634,487 66,580 289,175 1,210,150 0 0 1,562,944 12,531,138 661,902 2 1,186,857 34,967,738

ENERO - DICIEMBRE 2021

MOVIMIENTO DE CARGAS CLASIFICADAS POR PUERTOS

SECCION DE ESTADISTICA
DIRECCION DE PLANIFICACION Y DESAROLLO



IMPORTACION 2020 2021
VARIACION 

ABSOLUTA

VARACION 

PORCENTUAL

 CARGA GRAL. SUELTA 1,529,175 2,332,167 802,992 34%

 CARGA GRAL. CONT. 4,904,920 5,844,101 939,181 16%

 CARGA GRANEL SOLIDA 6,775,545 6,884,290 108,746 2%

CARGA GRANEL LIQUIDA 7,108,580 8,656,339 1,547,759 18%

TOTAL IMPORTACION 20,318,219 23,716,897 3,398,678 14%

EXPORTACION 2020 2021
VARIACION 

ABSOLUTA

VARACION 

PORCENTUAL

 CARGA GRAL. SUELTA 628,034 747,539 119,504 16%

 CARGA GRAL. CONT. 1,738,797 2,406,038 667,241 28%

 CARGA GRANEL SOLIDA 440,121 459,870 19,749 4%

CARGA GRANEL LIQUIDA 402,912 1,092,862 689,950 63%

TOTAL EXPORTACION 3,209,864 4,706,309 1,496,444 32%

TRANSITO 2020 2021
VARIACION 

ABSOLUTA

VARACION 

PORCENTUAL

ENTRADA 2,808,144 3,376,781 568,637 17%

 SALIDA 2,782,083 3,167,751 385,668 12%

TOTAL TRANSITO 5,590,227 6,544,532 954,305 15%

TOTAL GENERAL 29,118,311 34,967,738 5,849,427 17%

Enero-Diciembre 2020 Vs 2021

                    Comparativo De Cargas Clasificadas por tipos



2020 2021

IMPORTACIÒN 20,318,219 23,716,897

EXPORTACIÒN 3,209,864 4,706,309

TRÀNSITO 5,590,227 6,544,532

MOVIMIENTOS DE CARGAS CLASIFICADAS POR PUERTOS

ENERO -DICIEMBRE 2021

DIRECCION DE PLANIFICACION Y DESAROLLO

Seccion De Estadistica
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Puertos y / o Terminales Cruceristas Tripulacion Total 

AMBER COVE 198,600 105,354 303,954

CAP CANA 0 0 0

LA ROMANA 63,855 37,770 101,625

PUERTO  PLATA 41 19 60

SANTA BARBARA (SAMANA) 11,177 7,267 18,444

TAINO BAY 20,985 16,055 37,040

SANTO DOMINGO (CRUCERO) 4,269 2,685 6,954

SANTO DOMINGO (FERRY) 34,207 9,959 44,166

TOTAL 333,134 179,109 512,243

DIRECCION DE PLANIFICACION Y DESAROLLO

SECCION DE ESTADISTICA
MOVIMIENTO DE PASAJEROS

ENERO- DICIEMBRE 2021



Puerto y/ Terminal Pasajeros de Entrada
Pasajeros en 

Transito
total

Pasajeros de 

Salida
AMBER COVE 22 198,578 198,600 8

CAP CANA 0 0 0 0

LA ROMANA 12,391 51,464 63,855 3

PUERTO  PLATA 41 0 41 0

SANTA BARBARA (SAMANA) 3 11,174 11,177 8

TAINO BAY 3 20,985 20,988 10

SANTO DOMINGO (CRUCERO) 1,025 3,244 4,269 882

SANTO DOMINGO (FERRY) 34,207 0 34,207 28,335

TOTAL 47,692 285,445 333,137 29,246

Puerto y/o Terminal
2020 2021 Variacion Absoluta

Variacion 

Porcentual

AMBER COVE 150,738 198,600 47,862 24%

CAP CANA 18,749 0 -18,749 0%

LA ROMANA 134,562 63,855 -70,707 -111%

PUERTO  PLATA 0 41 41 100%

SANTA BARBARA (SAMANA) 28,828 11,177 -17,651 -158%

TAINO BAY 0 20,985 20,985 100%

SANTO DOMINGO (CRUCERO) 6,646 4,130 -2,516 -61%

SANTO DOMINGO (FERRY) 5,334 62,542 57,208 91%

TOTAL 344,857 361,330 16,473 5%



AMBER COVE 83

CAP CANA 0

LA ROMANA 48

PUERTO  PLATA 1

SANTA BARBARA (SAMANA) 17

TAINO BAY 12

SANTO DOMINGO (CRUCERO) 11

SANTO DOMINGO (FERRY) 132

TOTAL 304

ENERO-DICIEMBRE 2021

CANTIDAD DE CRUCEROS POR PUERTOS

0

20

40

60

80

100

120

140

83

0

48

1

17 12 11

132

CANTIDAD DE CRUCEROS POR PUERTOS  



2020 2021 Absoluta Porcentual

4,337 4,837 500 10%

20,318,219 23,716,897 3,398,678 14%

CARGAS 3,209,864 4,706,309 1,496,444 32%

5,590,227 6,544,532 954,305 15%

29,118,311 34,967,738 5,849,427 17%

1,781,942 2,184,754 402,812 18%

194,119 333,134 139,015 42%

Importación

Resumen Estadistico

 Informe  Enero -Diciembre 2021

Seccion De Estadistica

Dirección de Planificación y Desarrollo

Concepto Resumen Variación

Embarcaciones

Exportación

Mov. Transito

Total Cargas

No. Cont. (Teus)

Pasajeros
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